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Giriş 

Albanya Devleti Antik Çağ’da Kafkas coğrafyasında mevcut olmuş en eski 
devletlerden biridir. Arazisi ve nüfusu bakımdan, aynı zamanda etnik yapısının 
çeşitliliği bakımından Albanya bölgede farklılık taşıyordu. Antik Çağ yazarlarının 
eserlerine dikkat etsek göreceğiz ki bu devirde Güney Kafkasya’nın başlıca 
toplumlarından birisi Albanlar olmuşlar. Hatta Kafkas’a seyahat etmiş seyyahlar, 
yazarlar ve diğerleri buranın otokton ahalisi olarak 2 halkı kayda almışlar: Albanlar 
ve İberler (Gürcistanın eski halkı). 

Terim olarak Albanya terimine ilk olarak MÖ 1.yüzyıl olayları ile bağlı rastlanılır 
lakin Alban etnik grubuna ait edilen sakasin, uti, kadusi aşiretlerinin adları 
MÖ 4.yüzyıl olaylarında hatırlanıyor. Büyük İskender’in Ahameniş hükümdarı 
III. Darius ile yapmış olduğu savaşlardan Gaugamela Savaşı’nda (MÖ 331.yıl) 
bu Alban kabileleri en ön safl ardan birinde İskender’e karşı savaşmışlar. Zaten 
Albanya Devleti’nin bir devlet olarak kuruluşu da İskender’in ölümünden 
sonraki olaylara bağlııdr. Onun ölümünden sonra henüz devlet olarak yapılanmış 
durumda olmayan Alban kabileleri onların içerisinde en üstün konumda olduğu 
bilinen Albanların liderliği ile devlete çevrildi. İskender’in ölümü ile şimdiki 
Azerbeycan’ın kuzey topraklarında Albanya, güney topraklarında Atropatena 
devletleri ortaya çıktı. Atropatena Devleti MS 3. yüzyılda Sasani işgaline maruz 
kalarak bağımsızlığını yitirdi, Albanya Devleti ise MS 8.yüzyıla kadar varlığını 
sürdürebildi. 

Kaynaklar

Albanya Devleti ve Alban toplumu hakkında esasen bölgeye seferler etmiş 
insanların eserleri aracılığıyla fi kirler elde etmiş bulunuyoruz. O zamanlar 
Roma’nın doğu politikası nedeniyle Roma askerleri bu coğrafyaya birkaç defa 
yürüşler etmiş, bu yürüşlerden alınan bölge halkları ile bağlı kayıtlar coğrafyacı ve 
tarihçilerin eserlerinde yer almıştır. Yunan ve Latin dillerinde yazılmış olan antik 
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kaynaklarda Albanya ve Albanlar hakkında çok değerli malumatlar bulunmaktadır. 
Antik yazarlardan Herodottan başlayarak Polibios, Strabon, Böyük Plinius, 
Cassius Dio, Plutarkhos, Josephus, Tacitus, Batlamyusun eserlerinde Albaniya 
ve Albanlar hakkında bilgilere rastlamak mümkündür. Strabon bu yazarların 
arasında eserindeAlbanlar hakkında en geniş genel malumatlar aktarmış olan 
şahısdır. O Albanya’nın yerleşme konumu, coğrafi  şartları, illeri, nehirleri 
barede, Alban toplumuna ait aşiretler barede çok sayıda kıymetli malumatlar 
vermiştir. Batlamyus’un eseri ise Albanya hakkında coğrafi  bilgiler bakımından 
önemlidir. “Coğrafya” isimli eserde Albanya’nın şehir ve yaşayış yerlerinin 
coğrafi  koordinatları, sınırları, çay ve nehirleri, dağ geçitleri hakkında malumatlar 
verilmiştir. Cassius Dio ve Tacitusun eserleri ise güney Kafkasya’da Antik Çağda 
cereyan etmiş politik olaylar, bölgenin siyasi durumu gibi önemli konularla ilgili 
esas kaynaklardan sayılabilir. 

Coğrafi  Konumu ve Sınırları

Albanya’nın Güney Kafkasya’da en önemli konumda yerleşiyordu. Doğu ile Batı 
arasındaki köprü rolünü oynar, arazisinden uluslararası ticari yollar (hem su hem 
kara) geçiyordu. Günümüzde Albanya’nın sınırlarını Azerbaycan Cumhuriyeti’nin 
sınırları ile mukayese etseler de aslında Albanlar daha büyük arazilere sahiptiler. 
Zaman zaman Albanya’nın sınırları kuzeybatıda Daryal geçidine kadar 
uzayarak şimdiki Doğu Gürcistan’ı tamamen içine almış, güneybatıda ise şimdiki 
Ermenistan’ın doğu ilçelerini Berd, İcevan, Noyemberyan ilçelerinin arazilerini 
içermiştir. Doğuda Albanya’nın sınırı Hazar Denizi’ne kadar, kuzeyde Kafkas’ın 
en uca zirvelerine kadar uzamış, şimdiki Dağıstan Albanya’nın kuzey-doğusunu 
teşkil etmiştir. Albanya’nın güney sınırını ise Aras nehri teşkil etmiştir. 

Antik yazarların Albanya hakkında olan malumatlarına bakarsak ilk olarak Kafkas 
dağları ile ilgili konular dikkat çeker. Antik Çağ yazarlarına göre Pontus ve Caspi 
denizleri üzerinden bir dağ ucalıyor ki bu dağ güneyden Albanya ve İberyanı, 
kuzeyden Sarmatya düzlerini ayırır. Haritaya dikatli baktığımız zaman Albanya’nın 
doğal sınırları gözlerimizin karşısında belirir. Kuzeyden Kafkas dağları bir duvar, 
sedd rölünde, doğudan Hazar Denizi, güneyden Araz nehri onun sınırlarını 
tamamlamışlar. Albanlar da diğer eski halklar gibi karşılarına aşılması zor olan 
bir doğal engel çıkana dek yayılmışlar. Kafkas Dağları’nın bütünü Albanlara 
ait değildi ama onun en yüksek zirveleri Albana ait olmuştu1 Antik yazarlardan 

1 Aliyev K. H., Aliyeva F. K., Azerbaycan Antik Çağ’da Bakü : Azerbaycan Devlet Neşriyyatı, 1997, s. 
11.
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Strabon’un “Coğrafya” eserinde yazıldığına göre “Kafkasın en uca sıra dağları 
Albanya ve İberya ile aynı zamanda, kolx ve henioxların (arazileri) ile (sınır teşkil 
eden) en güney dağlardır.2 Onun verdiği malumatlara göre Albanya’nın kuzeyi 
ile uzanan Kafkas vadilerin üzerinden ucalıyor ve denize en yakın olan hissesi 
Keraun Dağları olarak bilinir.3 Bu dağlar Albanyanı Sarmatyadan ayıran hissesi 
teşkil ediyordu. Araştırmacıların bir çoğu Keraun Dağlarını Samur Nehrinden 
(şimdiki Dağıstan arazisinde) kuzeye doğru Hazarın sahillerinde lokalize ediyorlar4. 
Bu malumat Derbentten kuzeyde yerleşen bölgelerin de bir kısmının Albanya’nın 
sınırlarına dahil olduğunu gösteriyor. 

Albanya’nın doğu sınırı sınırları içerisinde çok az tartışma konusu içeren hissedir. 
Doğu sınırları kuzeyde Sarmatyadan başlayarak güneyde Kura nehrinin Hazara 
döküldüğü araziler dahil olmak üzere Hazar Denizi sahillerine kadar uzanıyordu. 
Antik yazarların hepsi bu konuda benzer fi kirleri aktarmaktadırlar. Batlamyusun 
“Coğrafya” eserinin 5. kitabının 11. bölümünde Albanya’nın doğu sınırı şu şekilde 
belirtilmiştir: “...batıda İberya sınırlarından Hirkan denizine, Kürün 79°40´-
44°30´ enlem ve boylamlarından mansapına doğru... doğuda ise Hirkan denizinin 
buradan (Kura çayının mansapından) Soana çayına kadar uzanan hissesi ile 
aşağıdakı tasvire esasen (sınırlıdır)”.5Buradan anlaşıldığı üzere, Albanya’nın 
güney-doğu sınırı Kür nehrinin mansapına kadar uzamıştır. Burada azacık çelişki 
yaratan konu mansapın güneyinde kalan Kaspiana adlanan arazinin durumudur. 
Strabon bu arazini kah tarihi Midiya topraklarına ait etmiş, kah da Albanya arazisi 
olarak kayda almıştır.6 Bu arazi Kafkaslarda cereyan etmiş politik olaylar sırasında 
Albanların bir süreliğine kaybettiği arazilerden olmuştur. Batlamysun Kura 
nehrinin mansapını güneydoğu sınırı olarak işarelemesi bu döneme ait olabilirdi. 

Albanya’nın güney sınırları Albanya tarihinin en tartışmalı konulardan sayılır. 
Antik yazarlar bu hakta birbirinin zıddıı olan çok sayıda malumat aktarmışlar. 
Bu sebepten Albanya’nın güney sınırı hakkında birbirinin zıddı olan mulahazalar 
ortaya çıkmıştır. Hususen, Azerbaycan ve Ermenistan arasında başlayan 
arazi problemlerinin köklerini Ermeni tarihçileri bu mesele ile bağlayarak 
siyasileştirmişler. Şimdiki Azerbaycan’ın Kür nehrinden güneyde yerleşen bir 

2 Strabon, Geografi ya v 17 kniqah, Per. Q. A.Stratanovskoqo, M: Nauka, 1964, s. 500.

3 Strabon, age., s. 475.

4 Aliyev K. H., Aliyeva, F. K., age., s. 13.

5 Azerbaycan Tarihi Üzerine Kaynaklar, Bakü:Çırak, 2007, s. 23.

6 Strabon, age., s. 475-76.



Ellada Bekirova62

hissesini işgale maruz koyarak bunu tarihi Ermeni topraklarının geri alınması 
olarak dünyaya tebliğ etmekteler. Lakin bu araziler Azerbaycan’ın tarihi 
arazileri olmakla beraber, Albanya’ya ait olan en güney topraklar idi. Antik 
Çağ yazarlarının bazıları bu sınır hakkında tam bilgili olmadıklarından çelişkili 
malumatlar vermiş olabilirler, çünkü onlar bölgede şahsen bulunmadılar. Onların 
verdiği malumatların büyük kısmı Pompeyin Kafkaslarda hayata geçirdiği 
harplarda bulunan şahısların söylediklerine dayanan fi kirlerdir. Pompeyin 
ordusu ise Albanyanı tam olarak işgal etmemiş, daha çok onun kuzey, kuzeybatı 
topraklarında olmuştur. Bunun için Albanya’nın güney sınırlarının nereye kadar 
uzanması ile bağlı kesin bilgileri olmamıştır. Albanya tarihi araştırmacılarından 
K.Aliyev antik yazarların Albanya’nın güney sınırı ile alakalı verdiği malumatları 
inceleyerek Albanya’nın güney sınırını Aras nehri havzası-Küçük Kafkasın kolları, 
Mil ve Muğan düzleri olarak belirtiyor. Strabon bu konuda çok değerli bir bilgiyi 
almış bulunuyor: “Araz ovası çok bereketlidir. Araz bu ovadan geçerek Albanya’nın 
hudutlarına akar ve Kaspi denizine dökülür.7 Başka bir yerde ise şöyle der: “...
İberyanın merkezindeki düzenlerden nehirler akar. Onlardan en büyüğü Kura’dır. 
O başlangıcını Armenyadan ( B.E-şuradakı Armenya şimdiki Ermenistan değil, 
kuzeydoğu Anadolu kastedilmiş) alır ve süretli akınla yukarda hatırlatılan 
düzene çıkar, Kafkaslardan akıp gelen Arak (B.E.-Gürcistan arazisinden geçen 
Araqvi nehrini kastetmiş) nehrini ve başka kolları da alarak dar vadiden geçerek 
Albanya’ya akar” Bu parçada da Kura nehrinin Albanya’ya akması belirtilmiş 
ve bununla da nehirden güneyde kalan toprakların da Albanya’ya ait olması 
bildirilmiş. Orta Çağ tarih yazarı Moves Kagankatvatsi “Alban tarihi” eserinde bu 
konuda çok önemli bir noktayı belirtmiş: “Büyük Kura sakin sakin bu ülkenin tam 
ortasından akıyor, kendisi ile irili ufaklı balık getirerek Hazar Denizi’ne dökülüyor.8 
Aynı bilgiyi bir kadar değişik şekilde Ermeni kaynaklarından da okuyabiliriz: 
“Erasx (B.S-Aras nehri) nehrinden başlayarak Xnarakert (B.S. -Hunan kalesi) 
isimli kaleyedek Alban düzleri ve onun dağlık hissesi” Alban hükümdarına miras 
kaldı.9 Bu fi kirlerden malum olduğu üzere Aras nehrinden kuzeyde, Kura’nın her 
iki sahilinde Albanlar yaşamışlar. Antik yazarlardan Büyük Plinius“Doğa tarihi” 
eserinde diyor: “Söyleyebilirim ki, bütün Kura etrafı düzlerde Albanlar yaşıyor, 
sonra ise İberler”. Bu bilgiler gösteriyor ki Kura’nın her iki sahili tarihi Alban 

7 Strabon, age., s. 497.

8 Kalankatuklu Musa, Albanya Tarihi. Mihitar Goş, Alban Selnamesi, terc. Z.Bünyatov, Bakü: Elm 
1993, s. 16.

9 Armyanskaya Geografi ya VII veka, per. K.P.Patkanova, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii 
Nauk, V. O., 9 l., No 12, 1877, s. 332.
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topraklarına dahil idi. Lakin belki de politik olaylar sebebinden bazen bu araziler 
bir süreliğine Albanya’nın kontrölünden çıkmış yahut işgale maruz kalmıştır. Kura 
nehrinin her iki sahilinde eyni etnik toplumun yaşadığını arkeolojik belgeler de 
ispatlıyor.10 

Peki, Kura Nehri’nden güneyde yerleşen topraklar Albanya’ya ait değildiyse o 
zaman kime aitti? Ermenilerin iddia etdiği gibi o dönemde belirtilen bölgede 
Ermeni yoktu. Onların bölgeye zaman zaman saldırıları gerçekleşse de kalıcı bir 
yerleşme söz konusu değildi. Eğer bölge nüfusu içerisinde onlar müeyyen bir sayıya 
malik olsalardı antik yazarlar otokton halkların içerisinde onları da kayda alırdılar. 
Lakin yukarda da belirtildiği gibi o zaman bölgede otoktonlar arasında Alban 
ve İberler üstün idi. Plutarkhos yazıyor: “Pontus hükümdarı 6.Mitdidatı takip 
eden Pompey otoktonların yaşadığı arazilerden geçmeli oldu, bunlar arasında en 
çok sayıda olanlar Albanlar ve İberlerdir”.11 Görüldüğü gibi burada Ermenilerin 
isimleri anılmıyor. Tarihe belli olan ilk Ermeni siyasi kurumu MÖ 6. Yüzyılda 
Anadolu’da ortaya çıkmış, bir asır yaşamıştır. Lakin onun Kafkasla hiçbir bağı 
olmamıştır. Kafkaslarda işgaller hayata geçiren Ermeni hükümdarları MÖ 2. 
yüzyılda Seleukosların yıkılmasıyla özgürlüğe kavuşmuş küçük hükümdarlıklar idi. 
Bu hükümdarlıkların Seleukos asıllı hükümdarları MÖ 2. yüzyılda Kafkasda bir 
sıra işgaller yaptı, lakin bu işgallerde Albanya’nın ismi anılmıyor, sadece Albanlara 
ait edilen Kaspiana eyaletinin ismi geçer (Strabon o dönemde buranı Midiya 
arazisi olarak kayde almış). İberlerden ise yerleştirilmesi konusunda tartışmalar 
mevcut olan Hordzena, Pariadr ve Gogarenanı işgal ederek ilk defa Kafkasa 
kadar ulaştılar. Bu malumatlara esasen Ermeni yazarlar uydurdukları “Büyük 
Ermenistan”ın sınırlarını biraz da genişleterek buraya Albanya topraklarını da 
kattılar. Ermeni tarihçilerinin ortaya attıkları iddialardan birine göre üç Alban 
vilayetinden (Uti, Arsah, Paytakaran) yalnız Paytakaran MÖ 2. asırda Armeniya 
hükümdarı 1. Artaşes tarafıdan işgal edildi. 338. yılına kadar Armeniya terkibinde 
kaldı. 338. yılında SanaTürkle olan savaşlardan sonra geri verildi. Arsax ve Uti 
eyaletleri ise 387. yıl anlaşması ile Armeniya toprakları bölünüğü zaman Ermeni 
işgalinden çıkarak bağımsız oldu. 

Diğer bir iddiaya göre Kura nehrinden güneyde yerleşen bu eyaletler Albanlara ait 
olmuş, lakin Ermeni hükümdarı 2.Tigranın MÖ 1. asırda yaptığı işgaller sonucu 
Albanlardan alınmış, uzun süre Armenya’nın terkibinde kalmıştır. Yukardakı 

10 Alekberov A. İ., Terrakotı drevneqo Azerbaydjana, Bakü: Elm 1994, s. 51.

11 Aliyev K. H., Antiçnıe istoçniki po istorii Azerbaydjana, Bakü: Elm 1986, s. 61.
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iddiada olduğu gibi bu iddianın da hiçbir ilmi esası yoktur. 2.Tiqranın işgal 
ettiği araziler arasında Albanya’ya ait arazilerin isimleri geçmemekle beraber, 
Pompeye yenilen Tigranın itirdiği topraklar arasında da adı geçmiyor. C.Dio 
bu konuda şunları kaleme almış: “...Ertesi gün onları dinleyen Pompey Büyük 
Tigrana kendisine miras kalmış arazileri geri verdi, onun işgal etdiği arazileri ise 
(Kappadokiya, Suriya, Finikya, Sofena) ondan aldı, ilaveten ondan para tazminatı 
da talep etti”.12 Metinden anlaşıldığı üzere tarafl ar savaş sonrası bir anlaşmaya 
gelmiş, bu anlaşmaya göre Tigranın işgal ettiği araziler kendisinden alınarak 
Roma’ya verildi. Burada işgal arazileri içerisinde Albanya’ya ait yerlerin olmadığı 
da açık görülüyor. 

Albanya’nın batı sınırları Albanya tarihinin en çok tehrif  görmüş yönlerinden 
sayılabilir. Sovyetler Dönemi’nde bu sınırlar doğru araştırılmamış, tıpkı güney 
sınırları gibi siyasi nedenlerle sahtekarlığa maruz kalmıştır. Antik Çağ yazarları 
Albanya’nın batı komşusu olarak İberyanı göstermişler, lakin bu sınırların kesin 
hatlarını belirtmemişler. Araştırmacıların bir grubu Alazan (Ganıh) nehrini, 
bazıları ise İori (Gabırrı) nehrini Albanya’nın batı sınırı olarak kabullenir.13 Lakin 
bölgenin arkeolojisi ve Antik Çağ yazarlarından aldığımız diğer malumatlar bu 
sınırın kuzeybatıda Aragvi nehrinin yukarılarına kadar uzadığı, batıdaysa Doğu 
Ermenistan topraklarını da içerisine aldığını gösteriyor. En eski zamanlardan 
bu bölgede Kaspi (Hazar) türü olarak bilinen ahali grubu yaşamıştır. Bu halkın 
Kafkaslarda esas örneği çağdaş Azerbaycan Türkleri’dir. Aynı zamanda bu 
arazilerde Kür-Araz kültürü ismi verilen Bronz devri kültürü yayılmış, bu kültürün 
yayılma sınırları da Alban kültürünün yayılma sınırları ile üst üste düşmektedir. 
Bölgeden elde olunmuş antropoloji materyeller en eski zamanlardan burada 
kafatası kuruluşu ile ne çağdaş Gürcü ne de Ermenilerle üst üste düşmeyen farklı 
tiplerin yaşadığını gösteriyor. Bu kafatasları daha çok çağdaş Azeri Türkleri’nin 
kafatasları ile uygundur. 

Albanya’nın batı sınırı kuzeybatıda Deryal dağ geçitine kadar uzamış, Albanlar 
ve İberler bu geçidi kontröllerinde tutmuşlar. Yeri geldiğinde onlar kapıları 
açarak kuzeyde yaşayan etnik grupların buradan gelip geçmesine izin vermişler.14 

12 Cassius Dio, Roman History (Transl. Earnest Cary), : İn nine volumes. Vol. III. Classical Library 
edition, London: W. Heinemann, 1914, s. 89-90.

13 Trever K. V., Oçerki po istorii i kulture Kavkazskoy Albanii (IV v. do n.e.-VII v. n.e.), M-L: İzd. AN SSSR, 
1959, s. 133.; Yanovski A. O., O drevney Kavkazskoy Albanii / JMNP, 1846, ç. 52, s. 110.; Yuşkov S. 
V., K voprosu o qranitsah drevney Albanii / İstoriçeskie zapiski, No I, 1937, s. 133.

14 Aliyev K. H., age., s. 41.
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Batıda şimdiki Ermenistan’ın Noyemberyan, Berd, İcevan ilçelerinin arazileri 
Albanya’nın sınırları dahilinde olmuştur. Antik yazarlar Albanya’nın batıda 
yerleşen eyaletleri hakkında bilgiler aktarmışlar. Bunlar İberya ile sınırda yerleşen 
Kambisena, ondan güneyde yerleşen Sakasena, Otena eyaletleriydi.

Nüfusu

Antik yazarlar Albanya arazisini yoğun nüfuslu, iyi yerleşim alanı olarak 
nitelendirmişler.15 Strabon ve Plutarkhos’un Alban ordusunun sayı ile bağlı 
bilgilerine esasen tahmin yürütülebilir ki MÖ 1. yüzyılın sonu 2. yüzyılın başlarında 
Albanyada 500 bine yakın insan yaşamıştı. Ahalinin sayının yanı sıra, etnik yapısı 
da en önemli meselelerden sayılır. Albanya’nın ahalisi konusunda ilk melumatlar 
Herodot’a aittir. Onun “Tarih” eserinden malum olur ki Albanya’nın en eski 
aşiretlerinden olan Kaspiler Ahemeniş hanedanının 1. satraplığının terkibinde 
idi ve satraplığa ait diğer halklarla beraber 200 talant (1 talant=26, 2 kilogram) 
gümüş haraç veriyorlardı.16 Kaspiler Albanya’nın doğusunda daha çok yaşasalar 
da batıya kadar yayılmış, şimdiki Gürcistan arazisinde Kaspi adlanan şehir onların 
ismini yansıtmaktadır. Araştırmacıların arasında Albanların bölgede hegemon 
güç haline gelmesine kadar Albanya arazisinde Kaspilerin lider konumda olması 
ile bağlı fi kirleri mevcuttur. Daha sonra onlar Albanlar ve diğer kabileler arasında 
eriyip gittiler. Bir grup araştırmacı ise kaspi isminin aslında Hazar Denizi etrafında 
yaşayan çok sayıda kabile ve aşiretlerin genel ismi olması kanısındadır. 

Hellinist dönemden başlayarak Albanya arazisinde Alban kabilesi liderliği ele 
geçirdi. Bu döneme ait antik kaynaklarda daha çok onların isimleri anılmaya 
başlandı. Alban isminin hem genel hem de belli anlamlarda kullanılması meselesi 
de belirtilmesi şart olan meselelerdendir. Antik yazarlardan Strabonun söylediğine 
göre Albanlar 26 dilde (şive de ola bilir) konuşmuş, kendi aralarında zor iletişim 
kurmuşlar..17 26 rakamı Albanya arazisindeki etnik yapının rengarenkliğinden 
haber veriyor. Antik kaynaklara esasen diye biliriz ki, Albanya arazisinde Albanların 
yanı sıra, utiler, gargarlar, lupen, sod, sakasen, kadusi, silv, leg etnik grupları da 
yaşamışlar. Ama onların arasında lider konumda olan Albanlar olmuşlar ve devlet 
de ismini onlardan almıştır. 

Albanlar İberiya ile sınırdan başlayarak Hazar Denizi’ne kadar, bütün Kura nehri 
etrafındakı düzlerde yaşamışlar. “Alban” sözünün kökenini Yunan-Latin kaynakları 

15 Aliyev K. H., age., s. 39- 61.

16 Aliyev K. H., age., s. 14.; Herodot, İstoriya, Per. Q.A.Stratanovskoqo, L: Nauka, 1972, s. 203. 

17 Strabon, age., s. 476.
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“albus”-beyaz anlamı veren Latince sözcükden yarandığını ireli sürüyorlar.18 
Pliniustan başka Strabon, Gaius Yulius Solin de “Alban” sözünün “albus” 
sözünden yarandığı fi krini savunmuşlar. Albanya tarihi ile bağlı araştırmaları olan 
sovyet bilim adamlarından A.Yanovski, Z.Yampolski, N.Marrın fi kirlerine göre 
“Alban” terimi Latin kökenli olmakla “dağlar ülkesi” anlamını verir. K.Trever 
ise Alban etnonimini kelt dilindeki “dağ” anlamlı “alp” sözcüğü ile bağlar.19 
Alban tarihi araşdırmacıları arasında bu etnonimin Türkçede “cesur, kahraman” 
anlamlarını ifade eden “alp” sözcüğü ile bağlayanlar da vardır.20Sözün sonundakı 
“-an” hisseciği ise, mensubiyyet, yahut birgelik ekidir21. Bu fi kir antik yazarların 
Albanlara ait ettiği “yiğit”, “cesur”, “savaşçı” karakterleri ile üst üste düşüyor. Aynı 
zamanda, Orta Çağ’da Albaniya adının sinonimi gibi kullanılan “Arran” ifadesi de 
“yiğit”, “cesur” manalarını ifadə edən “ar-ər” ve “-an” eklemlerinden yaranmıştır. 

Alban kabilesinin etnik menşeyi hakkında antik kaynaklarda direkt bir bilgiye 
henuz rastlanamadı. Albanların kendi yazıları arkeloji kazılarda ortaya çıktı, lakin 
o da tam okunamadı. Bu alfabenin Alban kabilelerinin kalıntısı olarak Azerbaycan 
arazisinde yaşamını sürdüren udinlerin dili esasında okunmasına çaba gösterildi, 
amma bu çabalar çok da başarılı olmadı. Bunun için Albanların etnik kimliği 
konusunda kesin fi kir söylemek zordur. Albanşünaslık dalında bu konuyla alakalı 
bir kaç mülahaza mevcuttur. Onları kafkasdilli, irandilli, Türkdilli düşünenler 
vardır. Q.A.Melikişvili22, K.V.Trever23, İ.Q.Aliyev24 və diğerleri Albanları kafkasdilli 
hesab ederler. Onların genel fi kirlerinə göre Albanlar Kafkas dil grubuna 
dahil olan dillerden birinde konuşmuşlar. Lakin 26 dilde konuşan kabilelerin 
hepsinin kafkasdilli olması inanılır bir fi kir olamaz. Onların içerisinde farklı etnik 
mensubiyyete malik kabileler mutlaka olmuştur, lakin Alban etnosunun kendisinin 
kafkasdilli olması mümkün değildir. Günümüzde Türk dilinde konuşan Orta 
Asya halkları – Kazaklar, Kırgızlar, Özbekler, Karakalpak Türkleri, Türkmanlar 
arasında kendisini Alban adlandıran toplumlar kalmaktadır. Orta Asya arazisinde 

18 Latışev V. V., İzvestiya drevnix pisateley qreçeskix i Latinskix o Skifi i i Kavkaze: v 2 t., T II, Latinskie 
pisateli, vıp. 1, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii Nauk, 1904, s. 187.

19 Rasulova M. M., Torqova-ekonomiçeskie i kulturnıe svyazi Kavkazskoy Albanii s antiçnım mirom: IV vek do 
n.e.-III vek n.e. Bakü: Mutarcim, 2008, s. 64.

20 Qeybullayev Q. A., K etnogenezu azerbaydjantsev. Bakü: Elm, 1991, s. 76.; Kazımov, G., Azerbaycan 
Dilinin Tarihi (En eski çağdan 13.yüzyıla kadar), Bakü :“Tehsil”, 2003, 354.

21 Kazımov G., age., s. 354.

22 Melikişvili G. A., K istorii drevney Gruzii. Tbilisi: izd. AN Gruz. SSR, 1959, s. 124.

23 Trever K. V., age., s. 306-315.

24 Aliyev İ .Q., İstoriya Midii, Bakü: izd. AN. Azerb. SSR, 1960, s. 67.
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bir kaç tane Alban sözcüğüne yakın toponimler aşkara çıkarılmıştır. Eğer 
Albanlar kafkasdilli olsalardı Türkdilli halkların arasında bu kadar Alban terimine 
rastlanmazdı. 

Oğuzların kahramanlık destanı “Korkutun kitabı”nda da Albanların etnik kimliği 
ile ilgili ipuçları vardır. Qazan beyin oğlu Uruzun dustak olduğu boyda kafi rlerin 
casusu Qazan hana “Albanlar başı-Albanlar hakimi” olarak seslenir.25 Albanların 
dini inançları ile oğuzların inançları arasında da benzer yönler bulunmakta. 
“Basatın Tepegözü öldürdüğü” boyda Basatın annesinin kim olması sualine 
cevap olarak “kaba ağaç” cevabı verilir. Aynı zamanda, destanda Oğuz hakanın 
hanımlarından biri de ağaç kovuğundan bulunmuştu.26 Uygurların “Göç” 
destanında da Buğa Tiginin ağaç kovuğunda dünyaya gelmesi hakkında bilgiler 
bulunmakta.27 Albanların bize kalmış en değerli tarihi kaynak olan “Alban tarihi” 
eserinde de Türkler arasında yayılmış olan ağaçdan gelme inancına rastlanılır. 
Movses Kagankatvatsi Alban asillerinin hun-hazarlarla ilişkileri düzenlemek için 
Albanya’nın piskoposlarından İsraili misyonerlik maksatıyla hunların-hazarların 
arasına gönderilmesi hakkında malumat vardır.28 İsrailin misyonerliği hunlarla 
aynı dili konuştukları zaman daha başarılı ola bilirdi. Bu eserdə hunların ağaça 
tapmaları, Tanqrıhan adlanan tanrılarına kurban adamaları hakkında bilgiler 
var.29 Aynı zamanda, bu halkların her birinde at eti tüketme, at adağı verme, at 
inançları mevcut idi. Şimdi bile Türk halklarının arasında at eti tüketme, at sütü 
içme alışkanlıkları kalmakta. Bütün bunlar Albanların Türk asıllı halklarla da 
ortak yönlerinin olması gösteriyor. 

Albanya arazisinde yaşamış olan en eski kabilelerden biri utilerdir. Onların ismi 
ilk olarak MÖ 5. yüzyıl yazarı Herodotun eserinde geçer. Herodot utilerin ismini 
hatırlatır ve onlara ait Otena eyaletinden bahs eder.30 Onun verdiği bilgilere esasen 
bu halk Ahamenişler döneminde sagarti və müglerle berabər hanedanlığa dahil olan 
14.cü satraplık arazisinde yaşıyorlardı.31 Onlar yukarıda isimleri geçen halklarla 
birge hazineye 600 talant gümüş haraç verirlerdi. On dördüncü satraplık Hazarın 

25 Kitabi-Dede Korkut, Bakı:Yazıçı, 1988, s. 69.

26 Özdek R., Türk’ün Altun Kitapı, I kitap, Bakü: Yazıcı, 1992, s. 62.

27 Özdek R., age., s. 154.

28 Kalankatuklu Musa, age., s. 160.

29 Kalankatuklu Musa, age., s. 156- 159.

30 Aliyev K. H., Aliyeva F. K., age., s. 14.

31 Aliyev K. H., age., s. 14.
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güney-batısındakı arazileri kapsıyordu.32 O zaman utilerin Hazar Denizine yakın, 
Araz nehri etrafında, aynı zamanda Midiya topraklarında da yaşadığı düşünülür. 
Sonraki dönemlerde onlar Albanya’nın içerilerine doğru yayılmış, merkezi 
hisselerde yerleşmişler. Orta Çağ Albanyası’nın Uti isimli eyaleti Kura-Aras 
ovasında yerleşiyordu. Çağdaş Azerbaycan’ın Gebele şehri arazisinde yaşayan 
kendisini udin adlandıran toplumun onların kalıntıları olması hakkında fi kirler 
mevcuttur. Antik yazarlar utilerin iskitlere ait olması hakkında yazmışlar. Büyük 
Pliniusun eserinde böyle bir fi kir yer almakta: “...boğazın sağından başlayarak 
baştan sonadek iskitlere ait olan udiler yaşıyorlar”33 Etnik terim olarak udi terimini 
ilk olarak kullanan da Böyük Plinius olmuştur. Alban yazarı Movses Kagankatvatsi 
utileri Albanların ecdadı sayılan hükümdar Aranın neslinden sayıyor: “Onun 
(Aranın) nesillerinden uti, gardman (girdman), sod tayfaları, qarqar hükmranlığı 
yarandı”34 Vaktile rus çarı I. Pyotra müracaatlarında şimdiki udinlər kendilerinin 
Alban olduklarını söylemişler. Dağlık Karabağda, Zengezurun Urud köyünde 
1478, 1578-79. yıllarına ait kabir abideleri bulunduğunda onların üzerinde arab 
yazısıyla “min evladi ağvan”-“Albanların neslinden” yazısı bulundu. Bütün bunlar 
utilerin Alban kabilelerinden biri olmasını kanıtlıyor. 

Albanya arazisinde yaşayan en eski halklardan biri de gargarlar. Alban tarihçisi 
Movses Kagankatvatsi onları da ilk Alban hükümdarı Aranın neslinden hesab 
ediyordu. Enteresan olan malumatlardan biri 5.asırda tertip edilen Alban 
alfabesinin gargar dili esasında yaratılması idi. Araştırmacıların bir çoğunun 
fi krine göre onlar Alban kabileleri içerisinde en önemli olanlardan biri olmuşlar, 
alfabenin onların dili esasında hazırlanması boşuna olmamıştır.35 Orta Çağ’da 
gargarlar Albanya’nın batısında politik güçe çevrilmeyi başardılar, hatta Albanya 
terkibinde müstakil hükümdarlıkları da mevcuttu.36 Antik Çağ’da gargarlar daha 
çok Kafkas dağlarının kuzey yamaçlarında yaşıyor, amazonların komşusu idiler. 
Amazonlar döyüşke karakterleri ile tanımlanan, adeta kadınlardan ibaret olduğu 
söylenilen Alban kabilelerinden biri idi. Daha sonralar gargarlar ölkenin içerisinde 
yer değiştirerek batıya doğru yerleştiler. Şimdiki Azerbaycan’ın batısında onların 
isimleri ile alakalı çok sayıda yer adaları bulunur. Dağlık Karabağ arazisinde 
Gargardağ adlanan arazi, Köndelençaydan kuzeyde Gerger köyü, Karabağ 

32 Qeybullayev Q. A., age., s. 143.

33 Latışev V. V., İzvestiya drevnix pisateley qreçeskix i Latinskix o Skifi i i Kavkaze: v 2 t., T II, Latinskie 
pisateli, vıp. 1, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii Nauk, 1904, s. 184.

34 Kalankatuklu Musa, age., s. 17.

35 Trever K.V., age., s. 46.

36 Armyanskaya Geografi ya VII veka, s. 294.
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dağlarından başlayan Gargarçay, Gedebey yakınlarında Gerger köyü ve başka 
örnekler mevcuttur.37

Alban kabilelerinden biri de sakasenler olmuşlar. Bu etnonimin sakalarla alakalı 
olması şüphesizdir. Sakasenler iskit-sakalara ait olan bir toplum olmuştur. 
Sakasenlerin ismi ilk olarak Büyük İskender’in Ahemeniş hükümdarı 3.Darius 
ile savaşında anılır. Gaugamela savaşında onlar İskendere karşı mücadele eden 
ordunun terkibinde önemli safl ardan birinde savaşmışlar. Antik yazarların verdiği 
bilgilere esasen onlar Albanlarla birlikte Atropatena hükümdarı Atropatın önderliği 
ile İskendere karşı savaşmışlar. Sakasenlerin ismi ile alakalı Albanya arazisinde 
aynı adlı eyalet mevcuttu. Araştırmacıların böyük kısmı sakasenlerin iskit-sakalara 
mensup kavimler olması, göçler neticesiyle Albanya arazilerine gelerek burada 
mesken salmaları kanaaatindeler. Strabon öz Coğrafya eserinde açık bir şekilde 
belirtmişdir: “(onlar) toprağa sahiplendiler ve bu toprak onların ismiyle Sakasena 
olarak adlandırılmağa başlandı”.38 Sakasenlerin mesken kurdukları arazilerden 
Albanya dışında olanlar da antik yazarlar tarafından Sakasena olarak kayda 
alınmıştır. Yalnızca Strabonun eserinde 3 farklı arazide yerleşen Sakasenadan 
bahs edilir ve bazen araştırmacılar onların kime ait olmasını karıştırır. Albanya 
arazisindeki Sakasena günümüzde Gence-Qazah şehirlerinin arazisine denk 
geliyor. Bu Sakasenadan başka, Strabon Güney Azerbaycan (şimdiki İran) 
arazisinde, Armenia arzisinde de Sakasena adlı arazi kayda almıştır. Belli ki bu 
coğrafyada yayılmış sakalar, yahut sakasenlerin toplu mesken kurdukları arazileri 
antik yazarlar Sakasena şeklinde kayd etmişler. 

Sakasenlerin etnik kimliği iskit-sakaların etnik kimliği ile sıkı bağlıdır. Onların 
irandilli, aynı zamanda Türkdilli olduğunu söyleyenler vardır. 

Albaniya arazisinde yaşayan tayfalardan biri geller (gerr, her) olmuştur. Antik 
yazarlardan Strabon, Plutarkh onları Albanya’nın batı topraklarında yaşayan halk 
olarak kaydetmişler. Aynı zamnada onların bir kısmı Hazar Denizi sahillerinde 
yaşamıştır.39 Hazarın güney-batısındakı Gilan adlı arazi onların ismiyle alakalı. 
Ama Albanya’nın batısına doğru arazilerde de yerleşmişlerdi. Strabon onların 
Albanlarla amazonların arasında yaşadığını bildirmiş, ikisinin arasından 
Mermolida adlı bir nehrin geçtiğini belirtmiştir.40 

37 Qeybullayev Q., age., s. 81.

38 Strabon, age., s. 484.

39 Strabon, age., s. 481.

40 Strabon, age., s. 481.
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Gellerin şimdiki Azerbaycan’ın kuzeybatısında yaşayan ingiloy halkının ecdadı 
olması düşünülür. İngiloy teriminin diğer bir şekli yengeloy olduğu için sonuncu 
terimde gel hissesi daha açık beliriyor. Etnik kimlik bakımından antik yazarlar 
gelleri de iskit halkına ait millet olarak nitelendirmişler. Günümüzün ingiloyları ise 
kavkazdiller ve sonralar İslamı kabul edərək müslüman olmuşlar. 

Albanya arzisinde yaşayan toplumlardan diğeri lupenlerdir. Onlar da Albanya’nın 
kuzeybatı bölgesinde yaşamış, onların ismiyle yerleşim yerleri Lpinya eyaleti 
olarak Orta Çağ kaynaklarında kalmıştır. Lpinya eyaleti Alazan nehri vadisinde, 
Büyük Kafkasın güney yamaçlarında yerleşiyordu. Antik Çağda bu arazi İberya 
ile sınırı teşkil ediyordu. Çünkü onların arka tarafında antik yazarların bazen 
Kafkas kapıları adlandırdığı Deryal dağ geçiti yerleşirdi. Lupenlerin etnik kimliği 
ile bağlı belli bir fi kir olmasa da, araştımacıların bir kısmı onları Güney Dağıstan 
ve Albanya’nın etnik avarlarını ecdadı olmasını düşünüyor. Bazıları ise onların 
zamanla Doğu Gürcistan halkları içerisinde eriyerek kimliklerini yitirdiklerini 
düşünüyorlar.41 

Albanya arzisinde yukarıda adları geçen kabile ve aşiretlerden başka leg, mard, 
amard, kadusi, sod, silv gibi kavimler de olmuşdur. Onların bazılarının kaynaklar 
sadece ismini vermiş, etnik kimliği, sayıları hakkında hiç bir bilgimiz yoktur. 
Leglerin şimdiki lezgilerin, kadusiler talışların ecdadı olması ile bağlı fi kirler 
vardır. Ümumen şimdiki Azerbaycan arazisinde Albanlardan kalma bir çok 
halk yaşamını sürdürmekte. Yukarıda adları geçen kavimlerden bazıları şimdiki 
udinlerin, lezgilerin, avarların, sahurların, hınalıklıların, kırızların, budukların 
ecdadı. Bazıları ise azerbaycan Türklerinin ecdadı. 

Politik Olaylar

Albanya’da Antik Çağ’da meydana gelmiş olaylar hakkında çok az bilgimiz vardır. 
Elimizde olan en eski malumat Albanların kadusi ve sakasenlerle birge Darius ve 
Serhasın ordularının terkibinde savaşlara katılmasıdır. Bu barede haberi bize 2. 
asır yazarı Arrian vermiştir. Onun yazdığına göre “...ordu birleştiğinde göründü 
ki Darius kendi etrafı ile Pers, Hindi, Alban, kari, okçu mardlarla İskender ve çar 
ailesine karşı dayanmış”.42 Lakin döyüş malum olduğu üzere Ahemenişlerin yenilgisi 
ile sonuçlandı ve onlara ait topraklar Makedonya hanedanlığının hakimiyyeti 
altına geçti. Kaynaklarda Kafkasların Makedonya’dan tam asılı hale getirilmesi 

41 Qeybullayev Q., age., s. 153.

42 Arrian, Alexander the Great (Transl. Chinnock E.J.), London: Hodder and Stoughton vol.I, 1929, s. 
164.
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ile bağlı bir delil yoktur. Lakin İskender’in ölümünden sonra işgal arazilerinin 
imparatorluktan koptuğu, müstakil devletler haline geldiği bilinir. Albanya da bu 
olaylar sonucu ortaya çıktı. Uzun süre Yunan ve Latin dillerinde olan kaynaklarda 
Albanya ve Albanlardan söz edilmedi. Bu ya onların tam müstakil olarak kendi 
idarilerini sürdürmesinden ya da henüz tam birleşebilmemesinden haber veriyor. 
İskender’in ölümünden sora Kafkas uğrunda savaşlarda Roma devleti aktifl eşti. 
Makedonya hanedanının kalıntıları üzerinde yaranmış Part imparatorluğu ile uzun 
süren savaşların başlangıcı koyuldu. Pat imparatorluğu MÖ 2. yüzyılın sonları-1. 
yüzyılın başlarında zayıfl adığı zaman Ermeni hükümdarı II.Dikran özgür bir 
siyaset sergilemeye çalıştı. O zayıfl amış Part imparatorluğu ve Pontus devleti ile 
birleşerek Romaya karşı muhalefet yarattı. Roma müttefi klerin üzerine ilk önce 
Kotta ve Lukullu gönderdi. Lukull MÖ 69. yılda II.Dikranın başkenti Tigranocerta 
şehrine girdi. O zaman Kafkasa ola bilecek müdaheleni önlemek amacıyla bütün 
Kafkas halkları Romaya karşı birleşerek II.Dikranın yardımına gittiler.43 Bu Güney 
Kafkas tarihinde ilk birge hareket olarak bilinir.44 Tigranocertanın savunulması 
için giden askerler içerisinde Albanlar da vardı. Tigranocerta zaferinden sonra 
Roma Pontus çarlığını tamamen zayıfl atmak için savaşı devam ettirdi. Pontus 
hükümdarı 6. Mithridatisi takip ederek Kafkaslara kadar ulaştı. Roma ordusunun 
komutanı Pompey ilk defa olarak o zaman Albanlarla karşılaştı. MÖ 66. yılın 
aralık ayında Roma askerleri Kura nehrini geçerek Albanlarla karşılaştılar. 
Bu olayları anlatan antik yazar Titus Liviusun söylediğine göre Pompey onu 
ülkelerinin içerisine geçmesine izin vermeyen Alban ve İberler üzerinde zafer 
kazandı.45 Dio Cassiusun yazdığına göre Roma ordusu Anahit eyaletine kilise 
topraklarına ulaştılar.46 Dini bayramlarından olan Satrunalini kutlamak için 
burası uygun bir yerdi. MÖ 66. yılda Alban hükümdarı Oroys Romalıların 
üzerine saldırdı. Lakin savaş Roma’nın zaferi ile sonuçlandı. Barış istekleri ile gelen 
Alban elçilerini Pompey kabul ederek Albanları “aff  ettti”.47 Aslında ani hücum 
ettikleri için onlardan öc almak istediğini, lakin barış anlaşması imzaladığını antik 
yazarlardan Dio Cassius öz eserinde belirtmiştir.48 Pompey Albanlar üzerindeki 

43 Plutarh, Sravnitelnıe jizneopisaniya: b 3-h t., t II, moskva:Pravda, 1990, s. 137.

44 Trever K.V., age., s. 89.

45 Latışev V. V., İzvestiya drevnix pisateley qreçeskix I Latinskix o Skifi i I Kavkaze: v 2 t., T II, Latinskie 
pisateli, vıp. 1, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii Nauk, 1904, s. 51.

46 Cassius Dio, age., s. 99.

47 Plutarh, age., s. 310.

48 Cassius Dio, age., s. 95.
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zaferin ardından İberyaya girdi ve VI.Mithridatis’in takibini sürdürmeye çalıştı. 
Lakin Albanların barış anlaşmasının şartlarını çiğnediği ve isyana kalkıştıklarını 
duyduğunda tekraren Albanya’ya girmek zorunda kaldı. Bazı araştırmacılar o 
zaman İberya’dan farklı olarak Albanların Roma hakimiyetini kabullenmemesi 
ve bu yüzden Pompeyin onların üzerine tekar yürüdüğü kanaatindeler.49 Tarafl ar 
arasında ikinci savaş Alazan nehrinin kıyısında, MÖ 65. yılda gerçekleşti. Antik 
kaynaklara esasen Pompey gelirken Kura nehrini çok büyük zorluklarla geçti 
çünkü Albanlar çayın üzerinde barajlar kurarak onu engellemeye çalışmışlardı.50 
Aynı zamanda yolu tarif  etmesi için esir aldıkları Alban da onları asan olmayan 
bir yolla getirdi. Nihayetinde Roma ordusu Alazan nehri kıyısında ulaştı ve 
burada Albanlarla karşılaştı. Pompey bu savaşta döyüş hiylesi kullanarak Albanlar 
üzerinde daha bir zafer elde ettti. Alban hümükdarı Pompeyin yanına öz elçilerini 
gönderek barış istedi ve kaynakların verdiği bilgilere göre Roma komutanı onlara 
“barışı armağan etti”.51 Pompey Albanya’nın içerilerine girmeden Albanyadan 
ayrıldı. Kaynaklarda Albanların direnişinden kaygılandığı için ülkeni tam feth 
etmediği bildirilir. 

Bundan sonraki dönemde Albanların ismi Roma komutanlarından Marcus 
Antonius’un döneminde anılır. Onun MÖ 36. yılda Kafkas’a olan yürüşü zamanı 
serkerdesi Publius Canidius Crass İber ve Albanlar üzerinde zafer kazandı.52 

Roma imparatoru Augustus’un zamanında (MÖ 27 – MS 14. yıl) Albanlarla 
dostluk ve müttefi klik ilişkilerinin mevcut olduğu bilinir. Augustus dönemine 
ait Ankir kitabesinde Alban ve İberlerin elçiler aracılığıyla dostluk mesajları 
aktardıkları bildirilmiştir.53 

MS ilk yüzyılda Albanların ismi Roma metinlerinde yeniden belirdi. Roma 
imparatoru Neron Albanların üzerine yürüş planlamıştı. Hatta bu amaçla 
İlliryadan seçilmiş askerleri toplatarak Romaya getirtmiş, onları Kaspi kapılarına 
(Deryal geçiti) Albanlara karşı göndermeği planlamıştı. Lakin Roma’da çıkan isyan 
sonucu katledilen Neronun bu isteği gerçekleşmedi. Araştırmacıların bir çoğu bu 
dönemlerde Albanların mustakil şekilde idare olundukları kanaatindeler. MS 1. ve 

49 Dreer M, Pompey na Kavkaze: Kolxida, İberiya i Albaniya / VDİ, 1994 No 1, s. 22.

50 Plutarh, age., s. 311.

51 Cassius Dio, age., s. 179.

52 Latışev V. V., İzvestiya drevnix pisateley qreçeskix I Latinskix o Skifi i I Kavkaze: v 2 t., T I, Qreçeskie 
pisateli, vıp. I, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii Nauk, 1893, s. 494.

53 Aliev K. H., age., s. 51.
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2.yüzyılların başlarına doğru Albanya hakkında kaynaklarda hiç bir malumatın 
olmamasını araştırmaçılar mehz bu sebeple bağlıyorlar. 

Uzun süre aradan sonra Romada imparator Hadrianusun hakimiyeti yıllarına 
ait belgelerde Albaniyaya ait kayıtlara rastlanılır. Hadrianusun kendi biyografı 
yazarı Aelius Spartianusun yazdığı kadarıyla Hadrianus “partlarla her zaman 
dost oldu. İber və Albanlarla da dostluk ilişkileri oldu, onların hükümdarlarına 
cömert hediyeler gönderdi ama onlar onunla görüşe gelmeyi kabul etmediler.”54 
Bu satırlardan Romanın diplomasi yoluyla Kafkas halkları ile ilişkiler kurmaya 
çalıştığı, Alban ve İberlerin ise duyarsız kaldığı anlaşılır. 

Albanya’nın 2. asrın ikinci yarısı ve 3. asır tarihi antik kaynaklarda çok az 
yansımıştır. Romada imparator Piusun (138-160) ölümünden sonra Roma’da 
durum çok ağırdı. İmparatorun başı kendi dahili meselelerine karışmıştı. Aynı 
zamanda Part imparatorluğu da çöküş dönemini yaşıyordu. Böyle bir durumda 
İran topraklarında yeni bir güç belirdi ve I. Ardeşirin komutanlığıyla ilk olarak 
Part imparatorluğuna darbe vuruldu, yerinde Sasani hanedanlığı kuruldu. 
260. yılında Roma’ya öldürücü bir darbe vuran Sasani hükümdarı imparator 
Valerianusu esir almayı başardı. Bu aslında Roma’nın Doğu politikasının ifl ası 
idi. Sasaniler bölgede üstünlüğü ele geçirerek Kafkaslara nüfuz etmeğe başladı. 
Albanya uzun süre Sasaniler’e karşı dirense de sonunda 262. yılında Sasani 
hakimiyetini kabul etmeli oldu. Şunu belirtmek gereklidir ki Albanya’nın Sasani 
hakimiyetini kabullenmesi onun egemenliğinin sonu demek değildi. Bundan 
sonraki dönemde Albanya arasıra bağımsız olmayı başardı ve fasilelerle 8.yüzyılın 
başlarına kadar varlığını sürdürebildi. İslam Hilafeti yürüşleri Albanya’nın sonu 
oldu, bağımsızlığını yitirerek hilafetin bir parçasına çevrildi. 

54 Latışev V. V., İzvestiya drevnix pisateley qreçeskix I Latinskix o Skifi i I Kavkaze: v 2 t., T II, Latinskie 
pisateli, vıp. 2, SPb: Tipogarfi ya İmperatorskoy Akademii Nauk, 1906, s. 293.
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